MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 091, DE 03 DE JUNHO DE 2019.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Aprovar Nota de Repúdio contra os ataques à liberdade de expressão e a autonomia
universitária, parte integrante desta Resolução.

Prof. Marcio Eduardo de Barros
Presidente em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução COUNI nº 091, de 03 de junho de 2019.

NOTA DE REPÚDIO CONTRA OS ATAQUES À LIBERDADE DE EXPRESSÃO E A AUTONOMIA
UNIVERSITÁRIA

A  Universidade  Federal  da  Grande  Dourados  vem  à  público  repudiar  todos  os
ataques empenhados contra a liberdade de expressão e a autonomia universitária sofrida em
todos os âmbitos da comunidade acadêmica.

A liberdade de expressão e autonomia universitária são conquistas de todo o povo
brasileiro e garantem o debate plural e respeitoso, permitem o contraditório e aprimoram as
ideias e posições políticas.

Esses ataques ocorridos,  principalmente nas redes sociais,  contra a liberdade de
expressão e a autonomia universitária têm ocasionado, inclusive, ameaças à integridade física
de membros da comunidade acadêmica.

Assim sendo,  o  Conselho  Universitário/COUNI  repudia  com veemência  qualquer
inciativa que pretenda desqualificar e intimidar a livre participação de qualquer cidadão em
espaços democráticos e de deliberações.

	RESOLUÇÃO Nº. 091, DE 03 DE JUNHO DE 2019.